РЕШЕНИЕ – проект
от «___» ___________2022 года                                                                    № _____

О внесении изменений
в решение Совета депутатов

городского поселения Лянтор

от 26.08.2021 № 207
В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, подпунктом 4 пункта 2 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 7 Устава городского поселения Лянтор
Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения Лянтор                    от 26.08.2021 № 207 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле» следующие изменения:
1.1. Пункт 1.6 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«1.6. Муниципальный контроль осуществляется посредством:

1)  профилактических мероприятий;

2) контрольных мероприятий.

Проведение профилактических мероприятий является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.».
1.2. В заголовке раздела 2 приложения к решению слова «государственного

контроля (надзора)» заменить словами «муниципального контроля»
1.3. Первый абзац пункта 3.10 приложения к решению дополнить предложением следующего содержания:

«Вместе с объявлением предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контрольный орган предлагает контролируемому лицу принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований».

1.4. Пункт 4.12 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«4.12. В случае, если проведение контрольного мероприятия оказалось невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или завершения контрольного мероприятия, инспектор составляет акт о невозможности проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, с указанием причин и информирует контролируемое лицо о невозможности проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в порядке, предусмотренном частями 4 и 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ. В этом случае инспектор вправе совершить контрольные действия в рамках указанного контрольного мероприятия в любое время до завершения проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом.».

1.5. В подпунктах «б», «в» пункта 4.14 приложения к решению слова «(надзорного)» исключить.
1.6. Пункт 4.16 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«4.16. Проведение контрольного мероприятия, не включенного в ЕРКНМ, за исключением проведения выездного обследования, является грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля, и подлежит отмене, в том числе результаты такого мероприятия признаются недействительными.».

1.7. Восьмой абзац пункта 4.2.5 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры.».

1.8. Десятый абзац пункта 4.2.6 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры».

1.9. Седьмой абзац пункта 4.2.7 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры».

1.10. Девятый абзац пункта 4.2.8 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры».
1.11. Пункт 5.3 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«5.3. Оформление акта производится на месте проведения контрольного  мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.».

1.12. Пункт 5.6 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«5.6. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан:

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;
2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и о доведении до сведения граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов, производимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, оказываемые услуги представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или административного правонарушения направить соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законодательством ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.».
1.13. Раздел 6 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«6.
Обжалование решений контрольных органов, действий (бездействия) их должностных лиц
6.1. Контролируемые лица, в отношении которых приняты решения или совершены действия (бездействие), указанные в части 4 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ, обладают правом на обжалование решений контрольного органа, действия (бездействия) его должностных лиц.
6.2. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального закона № 248-ФЗ, при осуществлении муниципального контроля не применяется.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Лянторская газета» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов                           Глава города
городского поселения Лянтор
_____________ А.В. Нелюбин                             ________________ С.А. Махиня
Исполнитель: заместитель начальника управления градостроительства, имущественных и земельных отношений

Опара Станислав Николаевич _______________ 19.01.2022 г
СОГЛАСОВАНИЕ:
	№ п/п
	Должность
	Ф.И.О. подпись
	Примечание
	Даты визирования

	дата вх.
	дата исх.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Заместитель Главы муниципального образования – начальник управления экономики
	С.П. Жестовский

	2
	Начальник управления по организации деятельности Администрации города
	М.В. Парамонова

	3
	Начальник юридического отдела
	В.А. Мунтян

	4
	Антикоррупционная экспертиза

	В.А. Мунтян

Пояснительная записка

к Проекту решения Совета депутатов городского поселения Лянтор

«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лянтор

от 26.08.2021 № 207»

Принятие настоящего решения обусловлено необходимостью приведения норм Положения о муниципальном земельном контроле, утверждённого решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 26.08.2021 № 207, в соответствие с нормами Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также устранения недостатков, указанных в   экспертном заключении управления государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 17.12.2021 № 01.03-М-879.

Заместитель начальника

управления градостроительства,
имущественных и земельных отношений                                                С.Н. Опара
                                                                                                                       19.01.2022